
 

         

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “Leonardo da Vinci” 

Via G. Barone  95045 Misterbianco (Catania) 
CTIC836004 - www.icleonardodavincimisterbianco.edu.it 

 
  

   

   Prot. n. vedi segnatura       Misterbianco, 01/10/2024 

All’Albo dell’Istituto 

Al Sito web 

Agli atti 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023, della fornitura di omaggi (gadgets)  scuola partner –  mobilità Erasmus+  2024-1-IT02-

KA121-SCH-000206860 a LLEIDA (Spagna) dal 27 ottobre al 01 novembre 2024, per un importo totale pari 

a € 202,52 compreso IVA. 

 

CIG: B3414CB344  -   CUP: E24C24000060006 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in 

lotti essendo già accessibile dato l’importo non rilevante; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 

28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto 

dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 

quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 

Consip S.p.A.; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.); 

VISTO il “Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture e il reclutamento degli 

esperti esterni”, adottato con decreto n. 1 dell’11.03.2019 del Commissario per l’amministrazione straordinaria 

dell’Istituto Omnicomprensivo “G. Spataro” di Gissi; 





RITENUTO che la Dott.ssa Caterina Lo Faro, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi 

dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

TENUTO  CONTO  che,  nei  confronti  del  RUP  individuato  non  sussistono  le  condizioni  ostative  previste  

dalla succitata norma; 

VISTA la mobilità Erasmus+ programmata in Spagna, a LLeida, dal 27/10/2024 al 01/11/2024, per n. 7  docenti  

impegnati nelle attività di “Job Shadowing”; 

CONSIDERATA la  necessità  di  procedere  all’acquisto  di  gadgets,  personalizzati  con  il  logo  della  Scuola,  

per omaggiare i docenti coordinatori del Progetto Erasmus + tappa Spagna; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è il regolare funzionamento delle attività didattiche e 

amministrative; 

EFFETTUATA in data odierna una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che 

si intende acquisire, tramite convenzione CONSIP, da cui è emerso che: 

• Non esistono convenzioni attive in grado di soddisfare le esigenze relative ai prodotti e servizi da acquistare; 

VISTO il preventivo informale richiesto dal coordinatore Prof. Izzia Gabriele all’operatore economico Saitta 

Pubblicità e Comunicazione srl con sede in Via Albert Bruce Sabin snc 95045 Misterbianco (CT) P.IVA 

05250580874; 

CONSIDERATO che la suddetta offerta è da ritenersi economicamente congrua e rispondente all’esigenza che 

l’Istituzione scolastica deve soddisfare; 

VISTA  la  necessità  e  l’urgenza  di  effettuare  quanto  prima  l’acquisto  dei  beni  tenuto  conto  dell’imminente 

Partenza; 

DATO ATTO pertanto che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 – la Stazione Appaltante reputa opportuno individuare quale soggetto 

affidatario il seguente operatore economico Saitta Pubblicità e Comunicazione srl con sede in Via Albert Bruce Sabin 

snc 95045 Misterbianco (CT) P.IVA 05250580874; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n.136 e dal D.L. 12 novembre 2020 n. 187 convertito 

con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217 e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1 6 6 , 0 0  + IVA, trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto della 

fornitura di omaggi (gadgets) scuola partner – mobilità Erasmus+ 2024-1-IT02-KA121-SCH-000206860 a 

LLEIDA (Spagna) dal 27 ottobre 01 novembre 2024, all’operatore economico Saitta Pubblicità e 

Comunicazione srl con sede in Via Albert Bruce Sabin snc 95045 Misterbianco (CT) P.IVA 05250580874, 

per un importo di € 166,00 + IVA per un totale complessivo di € 202,52; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 202,52 IVA compresa, da imputare sul capitolo P02/05 dell’esercizio 

finanziario 2024; 

 di nominare la Dott.ssa Caterina Lo Faro quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 

del Dlgs n.36/2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo e sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Caterina Lo Faro 

(documento firmato digitalmente) 

 


